



## **ЗАКОН ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ**

### **О внесении изменений в Закон Орловской области "О Почетном гражданине Орловской области"**

Принят Орловским областным  
Советом народных депутатов

25 апреля 2025 года

#### **Статья 1**

Внести в Закон Орловской области от 7 октября 2003 года № 354-ОЗ "О Почетном гражданине Орловской области" (в последней редакции от 13 июля 2022 года № 2773-ОЗ. Орловская правда. 19 июля 2022 года. № 76) следующие изменения:

1) абзац седьмой статьи 1 после слов "членов Правительства Орловской области, Орловского областного Совета народных депутатов" дополнить словами "(далее также – областной Совет народных депутатов)";

2) в статье 2:

а) в абзаце первом слова "Орловским областным Советом народных депутатов (далее также – областной Совет народных депутатов)" заменить словами "областным Советом народных депутатов";

б) абзац второй дополнить словами "муниципальных образований Орловской области";

в) абзац третий после слов ""Почетный гражданин Орловской области"" дополнить словами "(далее – ходатайство)";

г) абзац четвертый признать утратившим силу;

д) в абзаце пятом слова "о присвоении звания "Почетный гражданин Орловской области"" заменить словами "с приложением характеристики с указанием биографических сведений о кандидате и конкретных личных его заслуг, а также справки об отсутствии судимости и (или) факта уголовного преследования либо о прекращении уголовного преследования по реабилитирующим основаниям";

3) в статье 4:

а) в абзаце втором слова "удостоверение установленного образца" заменить словами "удостоверение "Почетный гражданин Орловской области" (далее также – удостоверение)";

б) абзац третий изложить в следующей редакции:

"нагрудный знак "Почетный гражданин Орловской области" (приложение 2);";

в) в абзаце четвертом слова "(приложение 3);" заменить словами "(приложение 3).";

г) в абзаце пятом слова "единовременное денежное вознаграждение" заменить словами "Лицу, удостоенному звания "Почетный гражданин Орловской области", выплачивается единовременное денежное вознаграждение не позднее пяти месяцев со дня принятия решения о присвоении звания "Почетный гражданин Орловской области"";

д) в абзаце шестом слова "нагрудных знаков, бланков удостоверений" заменить словами "нагрудных знаков "Почетный гражданин Орловской области", бланков удостоверений "Почетный гражданин Орловской области"";

е) в абзаце седьмом слова "нагрудных знаков, бланков удостоверений" заменить словами "нагрудных знаков "Почетный гражданин Орловской области", бланков удостоверений "Почетный гражданин Орловской области"";

4) статью 5 изложить в следующей редакции:

## "Статья 5

Нагрудный знак "Почетный гражданин Орловской области", Почетная лента и удостоверение "Почетный гражданин Орловской области" вручаются лицу, удостоенному звания "Почетный гражданин Орловской области", не позднее пяти месяцев со дня принятия решения о присвоении звания "Почетный гражданин Орловской области" в торжественной обстановке Губернатором Орловской области и Председателем Орловского областного Совета народных депутатов в присутствии депутатов Орловского областного Совета народных депутатов, заместителей Губернатора Орловской области, членов Правительства Орловской области, руководителей органов исполнительной власти специальной компетенции Орловской области, а также представителей общественности в рамках проведения мероприятий, приуроченных к государственным праздникам Российской Федерации, иным праздникам и памятным датам.";

5) в статье 6.1:

а) абзац первый изложить в следующей редакции:

"Лицо, удостоенное звания "Почетный гражданин Орловской области", вправе:";

б) в пункте 1 слова "Почетного гражданина Орловской области" исключить;

6) в статье 7:

а) абзац первый изложить в следующей редакции:

"Лицу, удостоенному звания "Почетный гражданин Орловской области", устанавливается дополнительное материальное обеспечение и компенсация расходов на санаторно-курортное лечение. Супругу (супруге), близким родственникам, иным родственникам, законному представителю или иному лицу, взявшему на себя обязанность осуществить захоронение лица, удостоенного звания "Почетный гражданин Орловской области", предоставляется право на компенсацию затрат на похороны лица, удостоенного звания "Почетный гражданин Орловской области".";

б) в абзаце втором слова "профессиональной постоянной основе" заменить словами "профессиональной (постоянной) основе";

7) в приложении 1:

а) наименование изложить в следующей редакции:

**"ПОЛОЖЕНИЕ ОБ УДОСТОВЕРЕНИИ "ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ"";**

б) в абзаце первом слова "Бланк удостоверения Почетного гражданина Орловской области" заменить словами "Бланк удостоверения "Почетный гражданин Орловской области"";

8) в приложении 2:

а) наименование изложить в следующей редакции:

**"ПОЛОЖЕНИЕ О НАГРУДНОМ ЗНАКЕ "ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ"";**

б) абзац первый после слов "Нагрудный знак "Почетный гражданин Орловской области" дополнить словами "(далее – нагрудный знак, знак)";

9) в приложении 3:

а) наименование изложить в следующей редакции:

**"ПОЛОЖЕНИЕ О ПОЧЕТНОЙ ЛЕНТЕ";**

б) абзац третий признать утратившим силу;

10) в приложении 4:

а) в абзаце седьмом слова "знака Почетного гражданина Орловской области" заменить словами "нагрудного знака "Почетный гражданин Орловской области"";

б) в абзаце восьмом слова "сведений о Почетных гражданах Орловской области" заменить словами "сведений о лицах, удостоенных звания "Почетный гражданин Орловской области" (далее – Почетный гражданин Орловской области, Почетный гражданин),".

**Статья 2**

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.

Губернатор  
Орловской области



А.Е. Клычков

город Орёл

29 апреля 2025 года

№ 3194 -ОЗ